
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019081200071

71

Nº 154, segunda-feira, 12 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2019 - UASG 158092

Nº Processo: 23007.00016506/20. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação dos serviços continuados de condução de veículos oficiais para o transporte de
pessoas, materiais, documentos e pequenas cargas, a ser realizada na modalidade de
Pregão Eletrônico, pelo critério de MENOR PREÇO GLOBAL ANUAL, visando a atender às
necessidades da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia (UFRB). Total de Itens
Licitados: 10. Edital: 12/08/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Universidade Federal do Recôncavo da Bahia - Campus Universitário, Centro - Cruz das
Almas/BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158092-5-00022-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 12/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 22/08/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

ORLANDO EDSON ROCHA DE ALMEIDA
Tecnico Contabilidade

(SIASGnet - 09/08/2019) 158092-26351-2018NE800125

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 60033/2019

PROCESSO Nº 3077.041697/2019-07. AVMB ASSESSORIA E CONSULTORIA EM INFORMÁT I C A
LTDA. CNPJ: 03.486.598/0001-69. UNIVERSIDADE FEDERL DO RIO GRANDE DO NORTE -
UFRN. CNPJ: 24.365.710/0001-83. OBJETO: Constitui objeto do presente licenciamento, a
exploração dos sistemas SIG-UFRN, SEM EXCLUSIVIDADE, em todo o território nacional, por
meio de sua disponibilização a instituições públicas ou por intermédio da prestação de
serviços técnico-especializados. Fundamento Legal: Inciso XXV do Art. 24 da Lei 8.666/1993
c/c §2º do Art. 6º da Lei 10.973/04. Justificativa: comprovação da regularidade jurídica e
fiscal da contratada, assim como sua qualificação técnica e econômico-financeira e em
conformidade com o Edital nº 01/2019. declaração de Dispensa em 02/08/2019. JOSUÉ
VITOR DE MEDEIROS JÚNIOR. Pró-Reitor de Planejamento da UFRN. Ratificação em
08/08/2019. HENIO FERREIRA DE MIRANDA. Reitor em Exercício da UFRN. Valor: a
Licenciada se obriga a remunerar a Licenciadora em decorrência de cada contrato por ela
celebrado e que tenha como objeto os Sistemas SIG-UFRN, conforme CLÁUSULA QUARTA
do Contrato de Licenciamento.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 153103

Número do Contrato: 11/2019.
Nº Processo: 23077047002201992.
CONVITE Nº 501/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO NORTE.
CNPJ Contratado: 28611967000129. Contratado : ECENG - EMPRESA DE CONSTRUCOES E -
ENGENHARIA EIRELI. Objeto: Prorrogar o prazo de vigencia do contrato 11/2019 Reforma
do lavabo da sala de reuniões e instalação de um novo lavabo no Gabinete do Reitor.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 17/07/2019 a 14/12/2019. Data de Assinatura:
17/07/2019.

(SICON - 09/08/2019) 153103-15234-2019NE800281

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 153103

Número do Contrato: 36/2016.
Nº Processo: 23077048904201946.
PREGÃO SISPP Nº 11/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
NORTE. CNPJ Contratado: 03159145000128. Contratado : SERVITE EMPREENDIMENTOS E
SERVICOSLTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigencia do contrato de prestação de serviços
continuados de limpeza e conservação dos ambientes internos e externos, laboratórios nas
áreas academicas da Grande Natal e Interior do Estado. Fundamento Legal: Lei 8.666/93.
Vigência: 01/08/2019 a 01/08/2020. Valor Total: R$12.808.237,05. Fonte: 8100000000 -
2019NE800216. Data de Assinatura: 01/08/2019.

(SICON - 09/08/2019) 153103-15234-2019NE800281

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 153103

Número do Contrato: 40/2018.
Nº Processo: 23077047356201937.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 5/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
NORTE. CNPJ Contratado: 21949552000110. Contratado : W DA S MOREIRA ENGENHARIA
EIRELI -.Objeto: Prorrogar o prazo de vigencia do contrato de Recuperação estrutural do
Ginásio Poliesportivo da Escola Agrícola de Jundiaí. Fundamento Legal: Lei 8.666/93.
Vigência: 02/08/2019 a 30/12/2019. Data de Assinatura: 02/08/2019.

(SICON - 09/08/2019) 153103-15234-2019NE800281

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 153103

Número do Contrato: 43/2017.
Nº Processo: 23077044181201914.
PREGÃO SRP Nº 53/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
NORTE. CNPJ Contratado: 02863360000142. Contratado : COSTA & FILHOS RECICLAGEM E
-GERENCIAMENTO DE RESIDUOS L. Objeto: Prorrogar o prazo de vigencia da prestação de
serviços de locação e transporte de caçambas estacionárias e destinação de resíduos
sólidos da Construção civil (entulho). Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência:
14/07/2019 a 14/07/2020. Valor Total: R$82.600,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE801512.
Data de Assinatura: 12/07/2019.

(SICON - 09/08/2019) 153103-15234-2019NE800281

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153103

Número do Contrato: 45/2018.
Nº Processo: 23077035085201977.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 30/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
NORTE. CNPJ Contratado: 12805036000121. Contratado : MULTCOM CONSTRUTORA
EIRELI -.Objeto: Acréscimo de serviços excedentes de valores ao contrato de construção
do prédio de medicina Multicampi, no Ceres em Caicó/RN. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Valor Total: R$655.994,24. Fonte: 8108000000 - 2018NE804552. Data de
Assinatura: 23/07/2019.

(SICON - 09/08/2019) 153103-15234-2019NE800281

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 153103

Número do Contrato: 70/2017.
Nº Processo: 23077022419201942.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
NORTE. CNPJ Contratado: 09389289000157. Contratado : A C ENGENHARIA LTDA -
.Objeto: Acrescer serviços extras ao contrato de Construção do edifício para pós
graduação, pesquisa e extensão do Departamento de Arquitetura e Urbanismo -
CT/UFRN. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Valor Total: R$79.686,89. Fonte:
8250262430 - 2019NE801501. Data de Assinatura: 29/07/2019.

(SICON - 09/08/2019) 153103-15234-2019NE800281

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Dispensa de Licitação Nº 25/2019 publicada no D.O.U de 14/05/2019, Seção
3, Pág. 71 , Onde se lê: declaração de Dispensa em 30/07/2019. JOAO PAULO PAIVA DA
SILVA. Diretor da Dmp/ufrn. Ratificação de Dispensa em 30/07/2019. MARIA DO CARMO
ARAUJO DE MEDEIROS FERNANDES DE OLIVEIRA. Pró-reitora de Administração -
Proad/ufrn. Leia-se: declaração de Dispensa em 08/08/2019.JOAO PAULO PAIVA DA SILVA.
Diretor da Dmp/ufrn. Ratificação de Dispensa em 08/08/2019. MARIA DO CARMO A R AU J O
DE MEDEIROS FERNANDES DE OLIVEIRA. Pró-reitora de Administração - Proad/ufrn.

(SIDEC - 09/08/2019) 153103-15234-2018NE800002
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 6/2019-PROGESP, DE 9 DE AGOSTO DE 2019
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, em conformidade com o Art. 9, Inciso XII
da Resolução nº 225/2018-CONSEPE, de 27 de novembro de 2018, dá ciência do resultado
de processos seletivos para Professor Substituto/Temporário do Magistério Federal regido
pelo Edital nº 006/2019-PROGESP, publicado no DOU nº 34, de 18/02/2019, Seção 3, p.
93/97, e homologado pelos respectivos departamentos.

. Unidade: Departamento de Engenharia de
Produção

Campus de Atuação: Natal/RN

. Nº do Edital: 006/2019- P R O G ES P Período de provas: 27/03/2019 a 05/04/2019

. Área do concurso: Engenharia da Qualidade
- 20h

Nº de vagas: Cadastro de Reserva

. Candidato Nota Final Resultado Classificação

. Eric Lucas dos Santos Cabral 8,65 Aprovado(a) 1º

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

(*) Republicação do resultado divulgado no DOU nº 153, de 09/08/2019, Seção 3, p. 103,
por incorreção no original.

R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital nº 020/2019-PROGESP, referente ao Processo Seletivo Simplificado
para Professor Substituto/Temporário, publicado no DOU nº 151, de 07/08/2019, Seção 3,
p. 82/87, EXCLUIR no item 2.1: "UNIDADE DE LOTAÇÃO: Escola de Saúde - Campus de
Natal/RN; DISCIPLINA/ÁREA CONHECIMENTO: Saúde Mental e Saúde Coletiva" e " U N I DA D E
DE LOTAÇÃO: Escola de Saúde - Campus de Natal/RN; DISCIPLINA/ÁREA CONHECIMENTO:
Atenção à Saúde Sexual e Reprodutiva da Mulher e do Homem". ONDE SE LÊ: "2.1. O
presente Processo Seletivo destina-se ao provimento de 37 (trinta e sete) vagas imediatas
e à formação de Quadro de Reserva para vagas surgidas dentro do prazo de validade
previsto neste Edital, nas seguintes áreas: (...)", LEIA-SE: "2.1. O presente Processo Seletivo
destina-se ao provimento de 38 (trinta e oito) vagas imediatas e à formação de Quadro de
Reserva para vagas surgidas dentro do prazo de validade previsto neste Edital, nas
seguintes áreas: (...)". ONDE SE LÊ: "UNIDADE DE LOTAÇÃO: Departamento de Oceanografia
e Limnologia - Campus de Natal/RN; DISCIPLINA/ÁREA CONHECIMENTO: Instalações e
Construções para Aquicultura. VAGAS: (*). TITULAÇÃO/REQUISITOS: Graduação em
Engenharia de Pesca ou Engenharia de Aquicultura ou Engenharia Agronômica e Pós-
graduação lato ou stricto sensu na área de Aquicultura ou afins. RT: 20h". LEIA-SE:
"UNIDADE DE LOTAÇÃO: Departamento de Oceanografia e Limnologia - Campus de
Natal/RN; DISCIPLINA/ÁREA CONHECIMENTO: Instalações e Construções para Aquicultura.
VAGAS: (*). TITULAÇÃO/REQUISITOS: Graduação em Aquicultura ou em Engenharia de
Pesca ou Engenharia de Aquicultura ou Engenharia Agronômica e Pós-graduação lato ou
stricto sensu na área de Aquicultura ou afins. RT: 20h". ONDE SE LÊ: "2.2. Dentre as 37
(trinta e sete) vagas previstas em edital, 07 (sete) vagas estarão reservadas para pessoas
com deficiência, nos termos do Decreto nº 9.508, de 24 de setembro de 2018, a serem
distribuídas em procedimento de sorteio público previsto no Capítulo 3 deste instrumento
editalício", LEIA-SE: "2.2. Dentre as 38 (trinta e oito) vagas previstas em edital, 07 (sete)
vagas estarão reservadas para pessoas com deficiência, nos termos do Decreto nº 9.508,
de 24 de setembro de 2018, a serem distribuídas em procedimento de sorteio público
previsto no Capítulo 3 deste instrumento editalício".

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153114

Número do Contrato: 6/2019.
Nº Processo: 23078511749201817.
PREGÃO SISPP Nº 165/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO SUL.
CNPJ Contratado: 04404699000106. Contratado : VERDE MAR ALIMENTACAO LTDA. -
.Objeto: Acréscimo anual de R$ 1.949.981,00 (20,58% do valor inicialmente contratado) p/
inclusão dos RUs 1, 3 e 4. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Valor Total:
R$57.136.645,00. Fonte: 100000000 - 2019NE800274. Data de Assinatura: 02/08/2019.

(SICON - 09/08/2019) 153114-15235-2019NE800078

ALTERAÇÃO DE RESULTADO JULGAMENTO
PREGÃO Nº 73/2019

Empresa Vencedora: CNPJ: 10.176.887/0001-27; Valor:R$ 34.800,00

JOSÉ JOÃO MARIA DE AZEVEDO.
Diretor do DELIT

(SIDEC - 09/08/2019) 153114-15235-2019NE800078

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-12T05:01:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




